

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2012

BWEE-005 : WOMEN AND DEVELOPMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any four questions in about 500 words each.
All questions carry equal marks.*

1. How have the new industrial and agricultural technologies affected women's work participation in Asia ? Discuss. 25
2. Explain the different facets of women's marginalization in society. Suggest strategies to overcome such marginalization. 25
3. Describe the development challenges for gender equality in India. 25
4. How can the participatory development be used as a strategy for women's empowerment ? Explain. 25

5. How does white revolution contribute to women's development ? Discuss. 25
6. Explain the role of education in women's empowerment. 25
7. Discuss the impact of globalization on working women in India. 25
8. Elucidate the role of NGOs in women's development. What are their limitations ? 25

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-005 : महिलाएँ और विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. नव औद्योगिक एवं कृषि प्रौद्योगिकियों ने एशिया में महिलाओं की कार्य सहभागिता को कैसे प्रभावित किया है? चर्चा कीजिए। 25
2. समाज में महिलाओं की सीमांतीकरण के विभिन्न आयामों को स्पष्ट कीजिए। ऐसे सीमांतीकरण को नियंत्रित करने की कार्यनीतियों का सुझाव दीजिए। 25
3. भारत में लैंगिक समानता के लिए विकासात्मक चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 25
4. महिलाओं की सशक्तिकरण हेतु कार्यनीति के रूप में सहभागितापरक विकास का प्रयोग कैसे किया जा सकता है? 25

5. महिला विकास में श्वेत क्रांति कैसे योगदान देती है ? 25
चर्चा कीजिए।
6. महिला संशक्तिकरण में शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 25
7. भारत में कामकाजी महिलाओं पर वैश्वीकरण के प्रभाव की 25
चर्चा कीजिए।
8. महिलाओं की विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका को 25
स्पष्ट कीजिए। इनकी सीमाएँ क्या हैं ?
-